Auszug
aus dem Protokoll der

Sitzung des Ausschusses fur Bildung, Kultur und Sport
vom 15.01.2025

Top 1.2  Aktuelle Fragen der Einwohner*innen

Herr Gabriel (Elternvertreter der Kita Lutt Hutt) berichtet vom Insolvenzverfahren und er
mochte wissen, ob die Bedarfsmeldung des Kreises Pinneberg fur Elementar Kitaplatze an die
Stadt Ubergeben wurde, ob die Weiterfuhrung des Standortes Sinn macht und wann das Ergebnis
des Kreises bekannt gegeben wird? Frau Binge bestatigt, dass die Verwaltung die Bedarfsmel-
dung des Kreises erhalten hat, dass diese aber aktuell noch gepriift wird und dass die Verwal-
tung auch erst am Tag vor dem BKS iUber das vorzeitige Insolvenzverfahren zum 31.01.2025
informiert wurde. Die Verwaltung ist am selben Tag noch ins Gesprach mit dem Insolvenzver-
walter gegangen, jedoch konnte dieser noch keine Aussage liber die Lange des Verfahrens ma-
chen. Er konnte jedoch mitteilen, dass die Mitarbeiterlnnen zum 01.02.2025 einen neuen Ar-
beitgeber haben. Insgesamt flnf Kinder haben noch keinen neuen Kitaplatz und die Verwaltung
wird bei der Suche weiterhin unterstiitzen. Zudem hat Frau Binge die Vermieter des Standortes
uber den aktuellen Sachstand informiert.

Herr Gabriel mochte anschlieBend wissen, wie die Stadt die erforderlichen, baulichen MaBnah-
men fur den Standort einschatzt? AuBerdem stellt er die Frage, ob die Stadt gewillt ware einen
neuen Trager tatig werden zu lassen, nachdem die baulichen MaBRnahmen behoben wurden?
Frau Binge zahlt beispielhaft die umfanglichen MaBnahmen kurz auf (Sicherheitsglas, Brand-
schutztreppe, Brandschutzauflagen). Die MaBnahmen wurden durch die UK Nord an den Trager
und an die Verwaltung weitergegeben. Wie hoch die Kosten tatsachlich waren, kann aktuell
aber nicht beantwortet werden. Frau Binge erklart, dass es letztlich eine politische Entschei-
dung ware, ob ein neuer Trager den Standort uibernehmen konnte. Diese Frage kann zum jetzi-
gen Zeitpunkt allerdings nicht beantwortet werden. AbschlieBend stellt Herr Gabriel die Frage,
ob die Stadt gewillt ist strafrechtliche Schritte gegen den Trager und den Verantwortlichen
einzuleiten um die eventuellen veruntreuten offentlichen Gelder und Zuschusse aufzuklaren.
Frau Garke erklart, dass die Stadt sich zu dieser Frage an dieser Stelle nicht verhalten wird.

Herr Matzke (Schulelternbeirat Johann-Rist-Gymnasium) stellt ebenfalls mehrere Fragen zu den
HaushaltskonsolidierungsmaBnahmen der Stadt Wedel. Frau Fisauli-Aalto bittet Herrn Matzke
darum alle Fragen schriftlich bei der Verwaltung einzureichen. AnschlieBend begriindet Frau
Fisauli-Aalto wie und warum es zu dem Haushaltsbegleitbeschluss und den genannten Konsoli-
dierungsmaBnahmen kam. Grundsatzlich handelt es sich hierbei um ein Grundsatzpapier und
eine Moglichkeit 9 Mio. Euro einzusparen, um in der mittelfristigen Finanzplanung in 2028 eine
schwarze Null zu schreiben. Sobald der Rat der Stadt Wedel einen Beschluss gefasst hat, sollen
Projektteams fir jede einzelne MaBnahme gegrundet werden. Gemeinsam sollen in den Pro-
jektteams Konzepte fur die MaBnahmen, z.B. Doppelraumnutzung an Schulen, erarbeitet wer-
den, um gemeinsam Losungen zu finden.

Frau Lindner (Schulelternbeirat der Moorwegschule) und Herr Moller (Schulelternbeirat der
Albert-Schweitzer-Schule) tragen ihre Fragen vor. Aufgrund fehlender Zeit in der Einwohner-
fragestunde sagt Frau Garling beiden SEB Vertretern zu, dass die Verwaltung die Fragen schrift-
lich beantworten wird.

Frau Muller (Schulkinderbetreuung Altstadtschule, AuBenstelle Highlight) stellt die Frage inwie-
fern der Standort Highlight von der Doppelraumnutzung betroffen ist und ob die SKB ebenfalls
umziehen muss. Herr Heyer antwortet, dass dies eine der KonsolidierungsmaBnahmen ist, die
Umsetzung aber noch nicht feststeht. Erst im Rahmen einer Konzeptentwicklung zur Doppel-
raumnutzung wird sich zeigen, ob der Standort aufgelost werden muss.
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Fragen an den BKS, Sitzung am 15.01.2025 im Rahmen der
Einwohnerfragestunde - TOP O 1.2

Sehr geehrte Mitglieder des Ausschusses fur Bildung, Kultur und Sport,

wir bitten um Beantwortung/Stellungnahme zu folgenden Fragen im Rahmen der geplanten
MaBnahmen zur Haushaltssicherung.

Frage 1:

Im Stellenplan flir das Haushaltsjahr 2025 sind unter der Position Freie Lernzeit u.
Betreuungsangebote Albert-Schweitzer-Schule (ASS) - 3650-0200 unter den Stellennummern
1-604-906, 1-604-907 bis 1-604-913 eine Erzieher-Stelle und 7 Stellen Sozialpadagogische
Assistenz aufgefuhrt, davon die Stellennummern 908-913 mit einem Sperrvermerk.

- Werden diese Stellen im Jahr 2025 umgesetzt oder unterliegen diese den
HaushaltskonsolidierungsmaBnahmen?

Frage 2:

In der Beschlussvorlage zur Haushaltssicherung wird unter MaBnahme 10 der Verzicht auf
die Schulbibliotheken vorgeschlagen.

- Gibt es hier Erkenntnisse/Auswertungen zur Auslastung der einzelnen
Schulbibliotheken?

- Gibt es Uberlegungen zu Alternativen, wie z.B. regelmaBige Biichereibesuche im
Rahmen der Schulzeit/Ganztagsbetreuung


mailto:schulelternbeirat@ass.wedel.de

Frage 3:

In der Beschlussvorlage zur Haushaltssicherung wird unter MaBnahme 18 die
Doppelraumnutzung der Schulklassen fur die Schulkinderbetreuung vorgeschlagen.

- In den Richtlinien des Landes Schleswig-Holstein ist fir die Schulkinderbetreuung
die Nutzung geeigneter Raume vorgesehen

- Gelten hier bestimmte Rahmenbedingungen oder bauliche Anforderungen,
abweichend von den Klassenraumen?
o Wenn ja, welche?

Herzliche Grufe,

Albert-Schweitzer-Schule

Schulelternbeirat

Jochen Moller

1. Vorsitzender



Schulelternbeirat der Moorwegschule Wedel | Breiter Weg 57 - 67
22880 Wedel

An die Wedel, 15.01.2025
Mitglieder der BKS
Verwaltung der Stadt Wedel

Einwohnerfragestunde des BKS am 15.01.1025

Sehr geehrte Damen und Herren,

der Schulelternbeirat der Moorwegschule bittet um Beantwortung der
nachfolgenden Fragen.

Vorweg:
Unbestritten ist, dass im Hinblick auf die Haushaltssituation Sparmaf3nahmen
unausweichlich sind.

Grundsitzliche Frage:

Auf Basis welcher Annahmen sind die jeweils genannten Sparmal3nahmen im
Bereich Bildung als sinnvoll und umsetzbar aufgeftihrt?

Fragen im Speziellen:
1. Die Doppelraumnutzung an der Moorwegschule:

A. Die 12 Klassenraume im Hauptgebiude der Moorwegschule stehen
am Nachmittag nicht vollstindig leer. Sie werden fur verbindlichen
Forderunterricht und verbindliche Kurse des offenen Ganztags
genutzt. Wie soll im Hinblick auf diese bereits bestehende verbindliche
Nutzung der Rdume eine weitere Doppelraumnutzung moglich sein?

B. Das pidagogische Konzept der Moorwegschule sieht eine
klassenstufeniibergreifende Nachmittagsbetreuung vor. Konkret heif3t
das: Klassenstufe (KS) 1 mit 3 und KS 2 mit 4. Die KS 1 und 2 haben
aber kleinere Mobel (Tisch- und Stuhlhéhe) als KS 3 und 4. Wie soll
eine Nutzung klassenstufeniibergreifend gewihrtleistet werden, wenn
taglich ein "Mobeltransport” erfordetlich ist?

MOORWEGSCHULE
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C. Die KS 3 und 4 haben lingere Unterrichtszeiten, so dass eine

Betreuung nur in den Raumlichkeiten der KS 1 oder 2 stattfinden kann.

Die Klassentrdume der KS 1 und 2 werden aber teilweise zu dem
Zeitpunkt fir den verbindlichen Férderunterricht und fir
verbindliche Kursangebote der KS 1 und 2 genutzt. Wie soll das
moglich sein?

D. Hamburg, die gern als Vorreiter der Doppelraumnutzung angefiihrt
werden, legen einen Mindeststandard von 90gm pro Klassenraum fest
und des Weiteren haben unsere Nachbarn ein Konzept hinsichtlich
einer multifunktionalen Einrichtung. Wollen wir den
Grundschulkindern an der Moorwegschule wirklich zumuten im
lingsten Fall Gber 9 Stunden in nur 60gm groBen Klassenrdumen mit
dem aktuellen Mobelkonzept beschult/betreut zu werden? Wit halten
das unseren Kindern gegentiber fir unverantwortlich und respektlos.
Wenn Sie die Doppelraumnutzung mit einem aus unserer Sicht
belastbaren Konzept umsetzen wollen, wird das Geld kosten und nicht
einsparen. Wie wird dieses Dilemma gelost?

2. Umzug der Musikschule und Volkshochschule in schulische
Gebiude:

Die Schulgebiude (auch Grundschulen) stehen erst am Abend zur
Verfugung. Wie soll ein Unterricht fir Kinder und Jugendliche am
Nachmittag bis fruher Abend dargestellt werden, wenn die
Ausweichriumlichkeiten fir VHS/Musikschule gar nicht zur
Verfligung stehen?

Wir bedanken uns im Voraus fur eine Beantwortung,.

Mit freundlichen Grif3en

Ihr Schulelternbeirat der Moorwegschule
Katharina Ahrendt

Katharina Barbeau

Diana Lindner
Michel Meissner
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Arne Matzke

An die

Mitglieder des Ausschusses fiir Bildung,

Kultur und Sport

und die Wedel, 15.01.2025

Verwaltung der Stadt Wedel

Einwohnerfragestunde des BKS am 15.1.2025

Guten Abend,

als Vater dreier Kinder und Schulelternbeirat an drei verschiedenen Wedeler Schulen habe
ich beim Lesen der angedachten Sparvorschldge der Verwaltung mit Erstaunen festge-
stellt, dass fast ausschlieflich Kinder, Kulturtreibende und Bediirftige zur Sanierung des
Haushalts der Stadt beitragen sollen.

Wenn man sich das Zahlenwerk genauer betrachtet, stelle ich mir die Frage, woher diese
Zahlen stammen und wie verldsslich diese sind.

Weiterhin werden Umstrukturierungsideen gedufiert, an deren Umsetzbarkeit ich stark
zweifele.

Deshalb habe ich nachfolgende Fragen zu den als alternativios bezeichneten Sparvor-
schldgen:

Warum ist es laut Beschlussvorlage unfair, wenn alle Biirgerinnen eine héhere Grund-
steuer zahlen missten, um den Haushalt auszugleichen aber gleichzeitig in Ordnung,
wenn vorwiegend durch Kiirzungen an unseren Kindern gespart werden soll?

Warum kann man bei 590% Grundsteuer nicht abschatzen, wie hoch die Einnahmen der
Stadt dadurch sein werden? Warum weill man aber gleichzeitig, dass bei 1080% die Ein-
nahmen ausreichend zur Sanierung waren?

In welche zurzeit freien Raume in den Wedeler Schulen sollen VHS und Musikschule zie-
hen, wenn deren Gebdude verdufRert wird? Die Moorwegschule, das JRG und die GHS, die
meine Kinder aktuell besuchen, nutzen Container, weil sie nicht ausreichend Klassen- und
erst gar keine (an der MWS) bzw. zu wenige Fachraume (JRG, GHS) haben.

Was ist mit den Angeboten von VHS und Musikschule, die momentan an Vormittagen
stattfinden? Wo sollen diese kiinftig stattfinden?

Die geplante Abschaffung von Containern an den Schulen begriiRe ich aus Elternsicht
sehr. Dafiir misste es der Stadt als Schultrdger aber endlich gelingen, dass die Rdume in
allen Schulen in ausreichender Anzahl vorhanden und auch ohne Gummistiefel bei jedem
Wetter nutzbar sind. Am JRG ist es beispielsweise aktuell so, dass im Oberstufentrakt
Wasser aus der Wand lauft, wenn es regnet.



Aulerdem miissten ausreichend Klassen- und Fachréume vorhanden sein.
Ab wann werden diese an den Schulen gebaut?

Momentan p n alle Wedeler Schulen aus allen Nihten, so dass die Kinder auf eher en-
gem Raum miteinander agieren miissen. Es ist 3 Jahre nach der Pandemie und die Folgen
der sozialen Isolation sind noch bei vielen Kindern sichtbar. Wie kommt man dann darauf,
dass es eine gute ldee ist, die Schulsozialarbeit zu kiirzen?

Wie kann es sein, dass 15 Schulsozialarbeiterlnnen, die zu einem grofen Teil nicht in Voll-
zeit arbeiten, 1,6 Mio Eur kosten? Das sind rechnerisch mehr als 100.000,- Eur pro Mitar-
beiterln im Jahr.

Warum kommt immer wieder die Doppelraumnutzung in die Diskussion? Weshalb glaub
die Verwaltung, dass es padagogisch und menschlich sinnvoll sei, dass Schulkinder 8 h am
Tag im Klassenraum verbringen?

Bei bisher allen mir bekannten, gréReren Fragestellungen wurden seitens der Stadt ex-
terne Gutachten und Planungen beauftragt. Der kiirzlich vorgestellte Schiilerzahlenent-
wicklungsplan z.B. hat keinerlei neue Informationen gebracht und den Prozess der Erstel-
lung eines SchulENTWICKLUNGSplans nur 2 Jahre aufgehalten.

Wie viel Geld gibt die Stadt jahrlich fiir externe Beratungsleistungen aus? Kann das nicht
zum groften Teil eingespart und davon lieber Schulsozialarbeit finanziert werden?

Als Unternehmer bin ich — wie einige andere Unternehmer auch - schon lénger auf der
Suche nach einer geeigneten Flache, um mit meiner Firma in ein eigenes Gebaude ziehen
zu kénnen. Der Businesspark hat Fldchen, diese sind aber fiir eine normale Firma nicht
nutzbar. Die angebotenen Grundstiicke sind viel zu gro§ und der Bebauungsplan fordert
mind. 10 m hohe Gebdude, die bis zum Gehweg gebaut werden und nach Biirotrakt ausse-
hen miissen. Diese (iberzogenen Auflagen erzeugen immense Kosten, die sich kein kleiner
Betrieb leisten kann.

Warum werden nicht das Baurecht und die Grundstticksgréf3en so angepasst, dass nor-
male Standardhallen in Modulbauweise erstellt werden diirfen? Diese Vereinfachungen
wiirden sicherlich Betriebe in das Industriegebiet locken.

Mit freundlichen GriRen
Arne Matzke



Beantwortung Biirgerfrage Herr Matzke 1 60 und 1 40

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie !
Fachdienst Bildung, Kultur und Sport Wedel 53

Stadt mit frischem Wind

Beantwortung Biirgerfrage Herr Matzke aus BKS am 15.01.2025

In welche zurzeit freien Raume in den Wedeler Schulen sollen VHS und Musikschule
ziehen, wenn deren Gebaude verauBert werden? Was ist mit den Angeboten von VHS
und Musikschule, die momentan an Vormittagen stattfinden? Wo sollen diese zukiinftig
stattfinden?

Nach Beschluss des Rates wird es darum gehen, in einem ersten Schritt Anforderungen und
Bedarfe der, von der Haushaltssicherung, betroffenen Einrichtungen zu erfassen. Hierbei
sollen auch Moglichkeiten gepruft werden, zu welchen Zeiten Schulraume Kapazitaten
haben und z.B. von der VHS und der Musikschule oder auch anderen Angeboten in der
Kommune genutzt werden konnten. Der Verwaltung ist bewusst, dass die Schulen, im
Rahmen ihrer Schulzeit an ihre Kapazitatsgrenzen stoBen, bzw. diese schon mehr als
ausgeschopft sind. Das bedeutet, dass eben auch andere stadtische Gebaude auf die
moglichen Kapazitaten und die weitere Verwendung fur stadtische Angebote geprift
werden mussen.

Die geplante Abschaffung von Containern an den Schulen begriiBe ich aus Elternsicht
sehr. Dafiir miisste es der Stadt als Schultrager aber endlich gelingen, dass die Raume
in allen Schulen in ausreichender Anzahl vorhanden und auch ohne Gummistiefel bei
jedem Wetter nutzbar sind. Am JRG ist es beispielsweise aktuell so, dass im
Oberstufentrakt Wasser aus der Wand lauft, wenn es regnet. AuBerdem miissten
ausreichend Klassen- und Fachraume vorhanden sein. Ab wann werden diese an den
Schulen gebaut?

Die Schulentwicklung und die Anforderungen an die Schulen (sowohl quantitativ als auch
qualitativ) und damit auch an den Schultrager haben sich in den letzten 15 Jahren
erheblich verandert. Der Ausbau der Schulen zu gebundenen und offenen Ganztagsschulen,
die Umstellung von Regionalschulen zu Gemeinschaftsschulen, Einfihrung der
Schulsozialarbeit, Implementierung weiterer Unterstiitzungssysteme wie Schulbegleitungen
und Schulassistenzen, Umstellung G8 auf G9 und jetzt der Rechtsanspruch auf einen
Ganztagsplatz in der Grundschule; die Aufzahlung ist nicht abschlieRend. All diese
Entwicklungen haben erhebliche Auswirkungen auf die Struktur der Schulen und eben auch
auf den Raumbedarf. Die Stadt Wedel hat sich in dieser Zeit in erheblichen MaBe fur die
raumliche Gestaltung dieser Anforderungen eingesetzt, hat Mensen gebaut und Raume fur
die Schilerinnen und Schiiler und auch fiir das Lehr- und Beratungspersonal gestaltet, in
denen sie ihre Arbeits- und Lernzeit gut verbringen konnen. Fur die Schiler*innen sind
auch Raume gebaut worden, die dem Bedurfnis nach Spiel und Freizeit entsprechen. Die
Forderung durch das Land ist nie auskommlich gewesen und in dieser Zeit nicht gestiegen.
Wedel ist nach wie vor eine der wenigen Kommunen, die so gut wie keine Probleme haben
wird den Rechtsanspruch umzusetzen. Allerdings ist der Handlungsspielraum fir weitere
Investitionen zum jetzigen Zeitpunkt erheblich eingeschrankt und es muss gemeinsam an
einer Priorisierung gearbeitet werden, wie mit den umfanglichen Anforderungen, die ja
nicht nur Schule betreffen, zukiinftig umgegangen werden soll.

Wie kommt die Summe von 1.6 Millionen Euro fiir die Schulsozialarbeit zustande?

Laut Haushaltsentwurf betragen die Personalkosten ca. 1,1 mio Euro, Aufwendungen fur
Ausstattung und Sachmittel 22.000 Euro und 722.000 Euro Uber die Interne
Leistungsverrechnung. Demgegeniiber stehen Einnahmen Uber Fordermittel in Hohe von ca.

210.000 Euro.

Warum kommt immer wieder die Doppelraumnutzung in die Diskussion?
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Beantwortung Biirgerfrage Herr Matzke 1 60 und 1 40

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie !
Fachdienst Bildung, Kultur und Sport Wedel 53
Stadt mit frischem Wind

Bei der Raumdoppelnutzung ist nicht gemeint, dass die Kinder acht Stunden im
Klassenraum verbringen soll. Vielmehr muss das ganze Schulgebaude in den Blick
genommen werden. Auch Mensa und Flure kénnen beispielsweise in diese Uberlegung
einbezogen werden, indem auch in diesen Bereichen der Ganztag seinen Platz finden kann.
Hierfur benotigt es Konzepte, wie Betreuung und Ausstattung aussehen muss, damit diese
padagogisch sinnvoll gestaltet werden kann, bspw. durch geeignetes Mobiliar und
veranderten Betreuungs- und Angebotskonzepten. Durch die Raumdoppelnutzung soll das
Potenzial des gesamten Schulgebaudes genutzt werden. Ein Verzicht auf zusatzlich
angemietete Raumlichkeiten, die ineffektiv genutzt werden ist das Ziel.

Bei bisher allen mir bekannten, groBeren Fragestellungen wurden seitens der Stadt
externe Gutachten und Planungen beauftragt. Der kiirzlich vorgestellte
Schiilerzahlenentwicklungsplan z.B. hat keinerlei neue Informationen gebracht und
den Prozess der Erstellung eines SChulENTWICKLUNGSplans nur 2 Jahre aufgehalten.
Wie viel Geld gibt die Stadt jahrlich fiir externe Beratungsleistungen aus? Kann das
nicht zum groBten Teil eingespart und davon lieber Schulsozialarbeit finanziert
werden?

Es gibt Leistungen, die verpflichtend vorzuhalten sind und das gilt ebenfalls fur die
Schulentwicklungsplanung. Andere Beratungsleistungen miussen von Fachleuten
ubernommen werden, die in der Verwaltung nicht vorhanden sind.

Als Unternehmer bin ich - wie einige andere Unternehmer auch - schon langer auf der
Suche nach einer geeigneten Flache, um mit meiner Firma in ein eigenes Gebaude
ziehen zu konnen. Der Businesspark hat Flachen, diese sind aber fiir eine normale
Firma nicht nutzbar. Die angebotenen Grundstiicke sind viel zu groB und der
Bebauungsplan fordert mind. 10 m hohe Gebaude, die bis zum Gehweg gebaut werden
und nach Biirotrakt aussehen miissen. Diese iiberzogenen Auflagen erzeugen immense
Kosten, die sich kein kleiner Betrieb leisten kann.

Warum werden nicht das Baurecht und die GrundstiicksgroBen so angepasst, dass
normale Standardhallen in Modulbauweise erstellt werden diirfen? Diese
Vereinfachungen wiirden sicherlich Betriebe in das Industriegebiet locken.

»,Nach dem Kauf des Grundstiucks durch die Stadt sahen der fiir die Revitalisierung des
alten Mineralolwerkes durchgefiihrte stadtebauliche Wettbewerb und der daraufhin
entwickelte Masterplan groe Baufelder flir groBe produzierende Unternehmen auf dem
Gelande vor. Fur diese sollte der Bebauungsplan auch die notwendigen FlachengroBen und
Hallenhohe von 12 bis 15 m vorsehen. Das stadtebauliche Konzept sah dort auch einen
hochwertigen architektonischen Anspruch vor. Kleinteilige Gewerbeflachen waren auf
anderen stadtischen Gewerbeflachen, z.B. im Langenkamp gewiinscht.

Aktuell plant die Wirtschaftsforderung der Stadtverwaltung in einzelnen Parzellen im
BusinessPark Elbufer eine kleinteiligere Entwicklung. Flir Gesprache mit ansiedlungs-
willigen kleineren Unternehmen steht Herr Baehr jederzeit gern zur Verfiigung.“

Mit freundlichen GriiBen

Oliver Heyer
Fachdienstleitung Kinder, Jugend und Familie

Eike Binge
Fachdienst Bildung, Kultur und Sport
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Beantwortung der Fragen SEB ASS 1 60 und 1 40

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Fachdienst Bildung, Kultur und Sport Wedel I)B
Stadt mit frischem Wind

Beantwortung der Fragen von Herrn Moller (SEB der Albert-Schweitzer Schule) im BKS

am 15.01.2025

Frage 1:

Im Stellenplan fiir das Haushaltsjahr 2025 sind unter der Position Freie Lernzeit u.
Betreuungsangebote Albert-Schweitzer-Schule (ASS) - 3650-0200 unter den
Stellennummern 1-604-906, 1-604-907 bis 1-604-913 eine Erzieher-Stelle und 7 Stellen
Sozialpddagogische Assistenz aufgefiihrt, davon die Stellennummern 908-913 mit einem
Sperrvermerk.

- Werden diese Stellen im Jahr 2025 umgesetzt oder unterliegen diese den
Haushaltskonsolidierungsmafinahmen?

Antwort:

Dies kann die Verwaltung nicht beantworten. Das ist davon abhangig, ob die Politik den
Stellenplan wie vorgelegt beschlieBt. Seitens des Fachdienstes ist auf die Notwendigkeit
fur die Stellenplanerweiterung hingewiesen worden.

Frage 2:

In der Beschlussvorlage zur Haushaltssicherung wird unter Mafinahme 10 der Verzicht auf
die Schulbibliotheken vorgeschlagen.

- Gibt es hier Erkenntnisse/ Auswertungen zur Auslastung der einzelnen Schulbibliotheken?
Antwort: Die Schulbiichereien werden ca. 20.000-mal im Jahr genutzt. Die Schulbuchereien
der ASS und der EBG werden ca. 4.000-mal im Jahr genutzt und die GHS, auch aufgrund
der taglichen Offnungszeiten, ca. 16.000 Nutzungen pro Jahr (80 SuS/ Tag).

- Gibt es Uberlegungen zu Alternativen, wie z.B. regelmdpige Biichereibesuche im Rahmen
der Schulzeit/Ganztagsbetreuung?

Antwort: Klassenfuhrungen mit unterschiedlichen Schwerpunkten sind Teil des Curriculums
der Stadtbicherei und in Kooperationsvereinbarungen mit den Schulen festgeschrieben. In
2024 wurden 52 Flihrungen durchgeflihrt, wochentlich werden DAZ-Klassen und im
Ganztagsbereich eine Gruppe der ATS und in den Ferien Hortgruppen betreut. Zusatzlich
wurden im Rahmen von zwei Leseforderungsangeboten (Dezembergeschichten, Kinder- und
Jugendbuchwochen) Veranstaltungen fir 63 Klassen mit 1.400 TL organisiert und
durchgefuhrt. Fir eine Erweiterung dieses Angebotes musste Personal zur Verfiigung
gestellt werden.

Frage 3:

In der Beschlussvorlage zur Haushaltssicherung wird unter Maf3inahme 18 die
Doppelraumnutzung der Schulklassen fiir die Schulkinderbetreuung vorgeschlagen.

- In den Richtlinien des Landes Schleswig-Holstein ist fiir die Schulkinderbetreuung die
Nutzung geeigneter Rdume vorgesehen

- Gelten hier bestimmte Rahmenbedingungen oder bauliche Anforderungen, abweichend
von den Klassenrdumen?
Wenn ja, welche?

Antwort:

Das Land bleibt in den Richtlinien mit der Formulierung ,,geeignete Raumlichkeiten® fur
die Ganztagsbetreuung sehr vage. Innerhalb der nachsten Monate wird mit der

N
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Beantwortung der Fragen SEB ASS 1 60 und 1 40

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Fachdienst Bildung, Kultur und Sport Wedel I)B
Stadt mit frischem Wind

Veroffentlichung der neuen Richtlinien zum Ganztagsrechtsanspruch gerechnet. Die

bisherigen Informationen sind, dass diese ebenfalls keine konkreten Vorgaben zu
RaumgroBen und Ausstattungen beinhalten werden. Die Empfehlungen der Richtlinie
werden nach Veroffentlichung durch das Land in die Konzepterstellung einflieBen.
Ebenfalls gibt es fur das Land Schleswig-Holstein aktuell keine baulichen Vorgaben fur
Schulgebaude. Die bisherigen Musterraumkonzepte sind Uberholt, eine Aktualisierung soll
in 2025 erfolgen.

Fur die Schulkinderbetreuung in Wedel wurde 2022 ein Qualitatsstandard entwickelt, der
Angaben zur Raumgrofe, Ausstattung und Personalschlissel enthalt.
Mit freundlichen GriBen

Oliver Heyer
Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Eike Binge
Fachdienst Bildung, Kultur und Sport
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Beantwortung der SEB MWS 2025

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Fachdienst Bildung, Kultur und Sport

Fachdienst Finanzen Wedel SL%
Stadt mit frischem Wind

Beantwortung der Fragen von Frau Lindner (SEB Moorwegschule) aus dem BKS vom
15.01.2025

Grundsatzliche Frage:
Auf Basis welcher Annahmen sind die jeweils genannten SparmaBnahmen im Bereich
Bildung als sinnvoll und umsetzbar aufgefiihrt?

Zunachst kann festgehalten werden, dass die Schulbudgets selbst nicht von
HaushaltskonsolidierungsmalBnahmen betroffen sind.

Die Ausgangsbasis fur die Konsolidierungsvorschlage sind die Haushaltsanmeldungen, so wie
sie im Haushaltsentwurf gem. Beschlussvorlage (BV/2024/094) ausgewiesen werden. Vor
diesem Hintergrund sind die MaBnahmen als umsetzbar zu bewerten. Die Stadt ist
verpflichtet, die erforderliche Bildungsinfrastruktur dauerhaft zur Verfugung zu stellen,
dabei ist jedoch auch die finanzielle Leistungsfahigkeit der Stadt zu berticksichtigen.

Nach der mittelfristigen Finanzplanung mit groBen Defiziten in allen Planungsjahren (2026
- 2028) ist zu erwarten, dass 2029 das Eigenkapital der Stadt Wedel aufgezehrt ist.
Gleichzeitig wirden das Kassenkreditvolumen, vergleichbar mit einem Dispo beim privaten
Girokonto, von heute 28,0 Mio. € auf ca. 73,5 Mio. € in 2028 steigen. Das entspricht fast
dreiviertel aller jahrlichen Einzahlungen der Stadt. Die daflir notwendigen
Zinsaufwendungen werden voraussichtlich von 0,75 Mio. € auf 2,25 Mio. € jahrlich im Jahr
2028 steigen. Diese Mittel fehlen dann u.a. fur Bildung.

Eine dauerhafte Finanzierung stadtischer Leistungen ist so nicht gewahrleistet. Vor diesem
Hintergrund lasst es sich nicht vermeiden, auch im Bereich Schule, der 2025 einen
Finanzbedarf 24,2 Mio. € ausweist, KonsolidierungsmaBnahmen umzusetzen.

Mit freundlichen GriBen

Volkmar Scholz
Fachdienst Finanzen

Anmerkungen zur spezifischen Problematik der Raumdoppelnutzung an der
Moorwegschule

Antwort:

Die Uberlegung der Raumdoppelnutzung an der Moorwegschule beinhaltet die
Berucksichtigung des gesamten Schulgebaudes. Hierbei werden nicht nur Klassenraume in
den Blick genommen, sondern auch Mensa, Flure, Aufenthaltsbereiche sollen in das
Konzept der ganzheitlichen Gebaudenutzung mit einbezogen werden. Solche Uberlegungen
konnen nur gemeinsam mit den Verantwortlichen der Schule sowie allen Beteiligten
abgestimmt werden. Hierzu zahlen natirlich auch die Lehrerschaft, die Elternschaft, die
Schiilerschaft, aber auch die Mitarbeiter des Ganztags. Gemeinsam wird ein Konzept
entwickelt, das die Potenziale, die das Schulgebaude bietet, herausarbeitet und nutzt.
Unbestritten ist, dass dies auch zusatzliche Investitionen in Ausstattung mit geeignetem
Mobiliar und gegebenenfalls auch BaumaBnahmen im Rahmen von Raumveranderungen
benotigt. Hierbei wird explizit beachtet, dass bereits jetzt ein groBer Teil der
Schulraumlichkeiten flir Forderunterricht und Ganztagskursangebote verwendet wird und
naturlich auch Raume fur Elternabende, Konferenzen und Elterngesprache vorgehalten
werden.
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Beantwortung der SEB MWS 2025

Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Fachdienst Bildung, Kultur und Sport

Fachdienst Finanzen Wedel 553
Stadt mit frischem Wind

Das Ziel kann und wird es keinesfalls sein, dass die Kinder den gesamten Schultag in ihrem

Klassenraum verbringen, sondern eine Lernwelt an der Schule zu schaffen, die sowohl dem

Unterricht am Vormittag als auch dem Bildungsauftrag der Betreuung am Nachmittag
gerecht wird.

Im Rahmen der Konzeptentwicklung wird gepruft, in wie weit es moglich ware, externe
Angebote zusatzlich zur schulischen Nutzung im Rahmen der Ganztagsschule in den
Raumlichkeiten der Moorwegschule unterzubringen.

Umzug der Musikschule und Volkshochschule in schulische Gebaude:

Die Schulgebaude (auch Grundschulen) stehen erst am Abend zur Verfiigung. Wie soll
ein Unterricht fiir Kinder und Jugendliche am Nachmittag bis friiher Abend dargestellt
werden, wenn die Ausweichraumlichkeiten fiir VHS/Musikschule gar nicht zur
Verfiigung stehen?

Antwort:

Nach Beschluss des Rates wird es darum gehen, in einem ersten Schritt Anforderungen und
Bedarfe der, von der Haushaltssicherung, betroffenen Einrichtungen zu erfassen. Hierbei
sollen auch Moglichkeiten gepriift werden, zu welchen Zeiten Schulraume Kapazitaten
haben und z.B. von der VHS und der Musikschule oder auch anderen Angeboten in der
Kommune genutzt werden konnten. Der Verwaltung ist bewusst, dass die Schulen, im
Rahmen ihrer Schulzeit an ihre Kapazitatsgrenzen stoBen, bzw. diese schon mehr als
ausgeschopft sind. Das bedeutet, dass eben auch andere stadtische Gebaude auf die
moglichen Kapazitaten und die weitere Verwendung fur stadtische Angebote geprift
werden mussen.

Mit freundlichen GriBen

Oliver Heyer
Fachdienst Kinder, Jugend und Familie

Eike Binge
Fachdienst Bildung, Kultur und Sport
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Fachbereich Innerer Service
Wedel E Fachdienst Finanzen

Stadt mit frischem Wind

Wedel, 29.01.2025

Frage:
Warum ist es laut Beschlussvorlage unfair, wenn alle Biirgerinnen eine héhere Grund-

steuer zahlen miissten, um den Haushalt auszugleichen aber gleichzeitig in Ordnung,
wenn vorwiegend durch Kiirzungen an unseren Kindern gespart werden soll?

Die Grundsteuer wird von allen Grundeigentimern in Wedel gezahlt. Uber die
Mietnebenkosten wird die Steuer bei vermieteten Objekten regelmafig auf die Mieten-
den Uberwalzt. Damit bilden sie einen Teil der Wohnkosten, die in den vergangenen
Jahren ohnehin deutlich gestiegen sind.

Nach der Grundsteuerreform, die 2025 in Kraft getreten ist, betragt der Hebesatz in
Wedel 519 %. Damit ist die Steuer fur die Stadt selbst aufkommensneutral, d.h. Die
Stadt soll mit dem neuen Hebesatz den gleichen Steuerbetrag einnehmen, wie mit dem
bisherigen Hebesatz von 540 %.

Bereits im Zuge vergangener Haushaltskonsolidierungskonzepte wurde die Grundsteuer
erhoht. Stufenweise von 290 % auf zuletzt 540 %. Damit wurden die Steuerpflichtigen
und Mietenden bereit in der Vergangenheit zur Konsolidierung des Haushaltes herange-
zogen. Auch in diesem neuerlichen Konzept ist vorgesehen, die Grundsteuerpflichtigen
an der Konsolidierung mit einem nennenswerten Betrag zu beteiligen. Es ist vorgesehen,
den Hebesatz 2026 auf 590 % anzuheben.

Wirde die Konsolidierung des Haushaltes ausschlieBlich iber eine Erhohung der Grund-
steuer finanziert, musste der Hebesatz von 590 auf 1080 % annahrend verdoppelt wer-
den.

Grundsatzlich ist die Entscheidung, welche MaBnahmen zur Haushaltskonsolidierung um-
gesetzt werden sollen, dem Rat vorbehalten. Alternativlos ist, dass eine Haushaltskonso-
lidierung stattfindet. Nach der mittelfristigen Finanzplanung mit groBen Defiziten in
allen Planungsjahren (2026 - 2028) ist zu erwarten, dass 2029 das Eigenkapital der Stadt
Wedel aufgezehrt ist. Gleichzeitig wirden das Kassenkreditvolumen, vergleichbar mit
einem Dispo beim privaten Girokonto, von heute 28,0 Mio. € auf ca. 73,5 Mio. € in 2028
steigen. Das entspricht fast dreiviertel aller jahrlichen Einzahlungen der Stadt. Die da-
fur notwendigen Zinsaufwendungen werden voraussichtlich von 0,75 Mio. € auf 2,25 Mio.
€ jahrlich im Jahr 2028 steigen. Diese Mittel fehlen dann u.a. auch fur Bildung.

In der Vergangenheit haben alle Fraktionen oder Parteien im Rat Grundsteuererhohun-
gen erst nach sorgfaltiger Abwagung beschlossen. Es ist eben, bei allem Verstandnis fir
die Notwendigkeiten, insbesondere im Bereich Bildung, nicht trivial eine Verdoppelung
der Grundsteuer zu beschliefen. Die Steuertragenden sind eben nicht ausschlieBlich
Personen, die eine solche Erhohung tragen konnen, sondern auch Personen, fur die jede
zusatzliche finanzielle Belastung einem Desaster gleichkommt.

Die Beschlussvorlage (BV/2024/0132) beschreibt die Auswirkungen einer Verdoppelung
der Grundsteuer fur die Steuerpflichtigen, soweit sie heute abschatzbar sind. Eine aus-
driickliche Bewertung wird nicht abgegeben.

L:\Allgemeine_Daten\Sonstiges\BKS\BKS 2025\BKS 01.2025\Antworten der Verwaltung\Haushaltssicherung 2028 Anfrage Herr Matzke Grundsteuer.doc 29.01. 2025, 12:07



Wedel Yy

Stadt mit frischem Wind

Die Entscheidung, die MaBnahmen der Haushaltssicherung 2028 umzusetzen oder die
Grundsteuer auf 1080 % neu festzusetzen, wird am Ende der Rat treffen.

Mit freundlichen GriiBen

Volkmar Scholz
Fachdienst Finanzen
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